ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN HỒNG NGỰ

Số:          /BC-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hồng Ngự, ngày         tháng 6 năm 2020

BÁO CÁO

Tình hình trật tự an toàn xã hội 06 tháng đầu năm

 và phương hướng, nhiệm vụ 06 tháng cuối năm 2020

Trình Hội đồng nhân dân Huyện kỳ họp lần thứ mười ba, khóa XI

Kính gửi: Đại biểu Hội đồng nhân dân Huyện

Thực hiện Nghị quyết của Hội đồng nhân dân Huyện về đảm bảo tình hình

trật tự an toàn xã hội trên địa bàn Huyện năm 2020, Ủy ban nhân dân Huyện báo

cáo kết quả như sau:

I. TÌNH HÌNH

Tình hình tội phạm hình sự được kiềm chế, kéo giảm;1 nổi lên là tình hình

tội phạm xâm hại tình dục trẻ em,2 trộm cắp tài sản; tội phạm mua bán, tàng trữ

trái phép chất ma túy phát hiện, triệt xóa tăng so với cùng kỳ 3; tình hình buôn lậu,

vận chuyển hàng cấm (chủ yếu là vận chuyển thuốc lá ngoại, đường kết tinh) tuy

có gia tăng trong thời điểm giáp tết Nguyên đán, nhưng sau Tết diễn biến bình

thường, được kiểm soát và không hình thành; tình hình tệ nạn cờ bạc được tập

trung đấu tranh, triệt xóa, không để hình thành phức tạp, gây bức xúc trong quần

chúng Nhân dân. Tình hình tai nạn giao thông đường bộ tăng trên cả 03 tiêu chí

(số vụ, người chết và số người bị thương); tai nạn cháy, nổ không xảy ra. Công

tác quản lý giam, giữ, bảo quản vật chứng được đảm bảo tuyệt đối an toàn; chế độ

chính sách đối với can phạm nhân được thực hiện đúng theo quy định; không xảy

ra trường hợp thông cung, nhục hình, tự sát và trốn khỏi nơi giam, giữ, góp phần

phục vụ tốt cho công tác điều tra.

II. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, TRIỂN KHAI THỰC HIỆN

Trong 06 tháng đầu năm 2020, Ủy ban nhân dân Huyện tập trung chỉ đạo

các ngành, Ban Chỉ đạo 138/ĐP, Ban Chỉ đạo 389 triển khai thực hiện các giải

pháp đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội4; từ đó, huy động sức mạnh

của cả hệ thống chính trị, quần chúng nhân dân tham gia giữ gìn an ninh trật tự, góp

phần phục vụ tốt nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn Huyện.

1 Xảy ra 13/18 vụ (giảm 05 vụ so với cùng kỳ năm 2019); gồm: 01 vụ hiếp dâm trẻ em, 05 vụ trộm cắp tài sản,

03 vụ đánh bạc, 01 vụ Dâm ô với người dưới 16 tuổi, 03 vụ Cố ý gây thương tích.
2 Xảy ra 02 vụ (tăng 02 vụ so với cùng kỳ năm 2019).
3 Triệt xóa 07 vụ, bắt xử lý 08 đối tượng (tăng 03 vụ so với cùng kỳ năm 2019).
4 Ban hành Công văn số 30/UBND-NC ngày 30/12/2020 của Ủy ban nhân dân Huyện về đảm bảo an ninh, trật tự

năm 2020; Kế hoạch tăng cường đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả năm 2020; Kế hoạch

phòng, chống tội phạm, phòng, chống ma túy, mua bán người và phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc năm

2020; Kế hoạch thực hiện các giải pháp chuyển hóa địa bàn trọng điểm, phức tạp về TTATXH tại xã Long Thuận

năm 2020; Kế hoạch đối ngoại năm 2020; văn bản chỉ đạo thực hiện các đợt cao điểm, đảm bảo an ninh, trật tự các

ngày Lễ, Tết và các tình hình nổi về tội phạm cố ý gây thương tích, trộm cắp tài sản, phòng cháy, chữa cháy,…

2

III. KẾT QUẢ THỰC HIỆN

1. Công tác đảm bảo trật tự an toàn xã hội

- Điều tra, khám phá 12/13 vụ phạm pháp hình sự (đạt 92,3%), thu hồi tài

sản ước tính khoảng 25 triệu đồng (so với cùng kỳ năm 2019 giảm 05 vụ). Khởi tố

11 vụ, 14 bị can; chuyển Công an Tỉnh điều tra, khởi tố 01 bị can theo thẩm quyền.

- Triệt xóa 41/35 vụ (tăng 06 vụ so với cùng kỳ năm 2019), bắt xử lý 276

đối tượng tham gia đánh bạc ăn tiền trái phép, thu giữ trên 400 triệu đồng, cùng

nhiều tang vật có liên quan; khởi tố 03 vụ, 05 bị can; ra quyết định xử phạt vi

phạm hành chính 218 đối tượng, với số tiền 327.000.000 đồng.

- Lực lượng chức năng phối hợp bắt, xử lý 55/58 vụ (giảm 03 vụ so với cùng

kỳ năm 2019), 06 đối tượng vận chuyển hàng cấm, hàng hóa nhập lậu; thu giữ

31.274 bao thuốc lá ngoại, 1.100kg đường cát, 04 xe mô tô, 10 thùng bia, ước tính

trị giá hàng hóa trên 400 triệu đồng; khởi tố 04 vụ, 05 bị can; tham mưu Ủy ban

nhân dân Tỉnh ra quyết định xử phạt vi phạm hành chính 01 vụ, 01 đối tượng, với

số tiền 71.000.000 đồng.

- Bắt, xử lý 05 vụ, 13 đối tượng khai thác, mua bán khoáng sản (cát sông)

trái phép; khởi tố 01 vụ, 01 đối tượng, chuyển Công an Tỉnh điều tra theo thẩm

quyền; ra quyết định xử phạt vi phạm hành chính 12 đối tượng, với số tiền

49.600.000 đồng.

- Đoàn kiểm tra liên ngành kiểm tra 25 cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống,

111 lượt phương tiện khai thác cát, 03 bến bãi tập kết cát, 02 tiệm tạp hóa, 16 cơ

sở sản xuất bún, rượu, 08 cơ sở sản xuất bánh mì, 30 cơ sở bán thuốc tân dược

trên địa bàn huyện. Qua kiểm tra phát hiện 01 cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống

vi phạm quy định về kinh doanh, Đoàn đã tiến hành xử phạt vi phạm hành chính

với số tiền 2.000.000 đồng.

- Triệt xóa 07 vụ, 08 đối tượng (tăng 03 vụ) mua bán, tàng trữ trái phép

chất ma túy; thu giữ 234,343 gram ma túy tổng hợp; 5,042 gram Heroin cùng

nhiều tang vật khác có liên quan; khởi tố 05 vụ, 06 bị can, chuyển Công an Tỉnh

điều tra 01 vụ; đang tiếp tục điều tra, làm rõ 01 vụ.

- Mời làm việc, xét nghiệm 28 người nghi vấn sử dụng trái phép chất ma

túy, phát hiện mới 22 đối tượng dương tính với chất ma túy, ra quyết định xử phạt

vi phạm hành chính với số tiền 16.500.000 đồng; đưa xác định tình trạng nghiện

24 đối tượng, kết quả giao Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn đưa vào quản lý 15

đối tượng theo Nghị định số 111/2013/NĐ-CP, quản lý 06 đối tượng theo Nghị

định số 221/2013/NĐ-CP (đã đưa đi cai nghiện bắt buộc 03 đối tượng, còn 03 đối

tượng đang củng cố hồ sơ chuyển Tòa án nhân dân Huyện xét xử theo quy định).

- Công tác điều tra, xử lý tội phạm đảm bảo đúng quy trình, quy định của

pháp luật về điều tra, xử lý tội phạm, không để xảy ra oan sai, không bỏ lọt tội

phạm. Qua đó, đã bắt, tạm giữ hình sự 08 vụ, 08 tên; tạm giam 07 vụ, 07 bị can;

bắt tạm giam 02 vụ, 03 bị can; khởi tố mới 33 vụ, 38 bị can; kết thúc đề nghị truy

tố 25 vụ, 37 bị can; đình chỉ điều tra 02 vụ, 02 bị can; chuyển 05 vụ, 03 bị can,

còn lại 07 vụ, 07 bị can đang tiếp tục điều tra, xác minh.

3

- Công tác tiếp nhận tin báo, tố giác tội phạm: tiếp nhận mới 40 tin báo,

năm 2019 chuyển sang 06 tin báo, đã giải quyết 37 tin báo (đạt 80,4%), còn lại 09

tin báo đang tiếp tục xác minh, làm rõ.

2. Công tác quản lý Nhà nước về trật tự an toàn xã hội

- Công tác quản lý hành chính về trật tự xã hội: giải quyết đăng ký, quản lý

cư trú 3.068 trường hợp; phối hợp xác minh cư trú 05 trường hợp; cấp phát

CMND 6.268 trường hợp (trong đó đến tận nhà người già yếu, bệnh tật, gia đình

chính sách được 06 lượt, cấp 117 giấy CMND); phát hiện, xử lý 05 trường hợp vi

phạm về khai man hồ sơ để được cấp CMND, không thực hiện đúng quy định của

pháp luật về cấp mới, tự ý thay hình trong giấy chứng minh nhân dân; đưa phiếu

DC01 vào hồ sơ hộ khẩu lưu trữ được 39.560 hộ. Tổ chức kiểm tra ngành nghề

kinh doanh có điều kiện về an ninh, trật tự 41 lượt, 41 cơ sở, lập biên bản cho làm

cam kết 30 cơ sở, ra quyết định xử phạt vi phạm hành chính 02 cơ sở, với số tiền

8.500.000 đồng; cấp 11 giấy chứng nhận đủ điều kiện về an ninh trật tự, tạm

ngưng hoạt động 09 cơ sở. Vận động thu hồi 02 súng bắn cồn, 01 mã tấu, 03 gậy

ba khúc, 01 đèn pin điện, góp phần phục vụ tốt công tác đấu tranh phòng, chống

tội phạm tại địa phương.

- Phối hợp kiểm tra an toàn phòng cháy, chữa cháy được 47 lượt, 194 cơ sở,

cơ quan, doanh nghiệp và các chợ trên địa bàn huyện; lập biên bản ghi nhận 20 cơ

sở ngưng hoạt động, 44 cơ sở tại thời điểm kiểm tra chưa phát hiện vi phạm, nhắc

nhở 130 cơ sở.

- Công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông:

+ Tai nạn giao thông đường thủy: không xảy ra (không tăng, giảm).

+ Tai nạn giao thông đường bộ nghiêm trọng: xảy ra 04 vụ, làm chết 04

người, 01 người bị thương (tăng 01 vụ, 01 người chết, 01 người bị thương).

Nguyên nhân: do uống rượu, bia không làm chủ tay lái, không chú ý quan sát và

đi không đúng phần đường quy định.

+ Tổ chức 684 ca tuần tra kiểm soát TTATGT đường bộ, phát hiện lập biên

bản 264 trường hợp vi phạm; xử phạt vi phạm hành chính 381 trường hợp (phạt

cảnh cáo 18 trường hợp), với số tiền 453.629.000 đồng, tạm giữ 154 phương tiện.

Tiếp nhận, giải quyết 02 tin báo 113.

+ Kiểm tra 10 lượt, 28 bến khách, 66 phương tiện thủy, phát hiện 19 trường

hợp vi phạm, tạm giữ 19 giấy đăng ký phương tiện thủy; xử phạt 19 trường hợp,

với số tiền 24.370.000 đồng, giải quyết trả lại 19 giấy đăng ký phương tiện thủy.

+ Tiếp nhận và hoàn thành 4.470 hồ sơ đăng ký xe theo đúng quy định.

3. Công tác thi hành án hình sự và hỗ trợ tư pháp

Đẩy mạnh các biện pháp công tác nghiệp vụ, tạo chuyển biến rõ nét về an

ninh, an toàn cơ sở giam giữ, kho vật chứng; phục vụ tốt yêu cầu điều tra truy tố,

xét xử thi hành án hình sự; thực hiện tốt công tác giam, giữ, các chế độ, chính

sách đối với can phạm, phạm nhân đảm bảo đúng pháp luật; đồng thời phối hợp

4

với chính quyền địa phương quản lý tốt đối tượng tù tha về và thực hiện tốt mô

hình câu lạc bộ người hoàn lương. Tiếp xúc, giáo dục 116 đối tượng tù tha về

chưa xóa án tích, 20 đối tượng chấp hành án treo, 02 đối tượng tù tha trước thời

hạn, 03 đối tượng hoản chấp hành án, 01 đối tượng quản chế, 02 đối tượng cải tạo

không giam giữ. Làm tốt công tác tái hòa nhập cộng đồng, xác minh cho vay 02

trường hợp, với số tiền 30 triệu đồng.

4. Công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc

- Các ban, ngành, đoàn thể huyện và chính quyền địa phương tổ chức tuyên

truyền pháp luật, phòng, chống tội phạm, phòng cháy, chữa cháy, trật tự an toàn

giao thông,… được 152 điểm, có 3.942 người dân và tín đồ tôn giáo tham dự.

- Tuyên truyền trên loa phát thanh tại các bến khách ngang sông, các điểm

chợ với nội dung đảm bảo TTATGT an toàn giao thông, vận động thu hồi vũ khí,

vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ, mua bán người, xâm hại tình dục trẻ em, an toàn

phòng cháy chữa cháy, lừa đảo chiếm đoạt tài sản, trộm cắp tài sản, phòng dịch

bệnh Covid-19 được 12.960 lượt.

- Xây dựng 08 bản tin tuyên truyền trên đài truyền thanh huyện, trạm

truyền thanh các xã, thị trấn (mỗi tuần phát 01 kỳ, mỗi kỳ 02 buổi).

- Ra mắt mô hình “Giải quyết thủ tục hành chính đến tận nhà”; củng cố,

duy trì hoạt động 20 Đội dân phòng, 192 thành viên.

III. NHẬN XÉT, ĐÁNH GIÁ

Trong 06 tháng đầu năm, Ủy ban nhân dân Huyện tập trung lãnh đạo, chỉ

đạo các ngành phối hợp thực hiện có hiệu quả công tác đảm bảo an ninh trật tự tại

địa phương; các lực lượng chức năng nắm chắt tình hình và giải quyết kịp thời

ngay từ cơ sở những vụ, việc có liên quan. Qua đó, tình hình an ninh chính trị được

ổn định, tỷ lệ điều tra, khám phá các vụ án hình sự đạt 92,3%; không để hình thành

băng nhóm tội phạm hoạt động theo kiểu xã hội đen, điểm, tụ điểm phức tạp về ma

túy, tệ nạn cờ bạc, góp phần đảm bảo an ninh, trật tự trên địa bàn Huyện. Tuy

nhiên, tình hình tội phạm xâm hại tình dục trẻ em, tội phạm mua bán, tàng trữ trái

phép chất ma túy có chiều hướng gia tăng; tai nạn giao thông đường bộ tăng.

IV. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ 06 THÁNG CUỐI NĂM 2020

1. Tiếp tục chỉ đạo các ngành phối hợp thực hiện có hiệu quả công tác đảm

bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội 06 tháng cuối năm 2020.

2. Lực lượng Công an Huyện với vai trò là Cơ quan Thường trực chủ động

tham mưu, thực hiện có hiệu quả các Chương trình mục tiêu quốc gia phòng,

chống tội phạm và các giải pháp kiềm chế, kéo giảm các loại tội phạm hình sự,

kinh tế, ma túy và tệ nạn xã hội xảy ra trên địa bàn, nhất là tội phạm trộm cắp tài

sản, cố ý gây thương tích, tội phạm băng nhóm, tội phạm trong lứa tuổi thanh

thiếu niên, hoạt động vi phạm pháp luật có liên quan đến tín dụng đen, tội phạm

ma túy; thực hiện tốt các đợt cao điểm tấn công trấn áp các loại tội phạm; tập

trung thực hiện các giải pháp chuyển hóa địa bàn trọng điểm, phức tạp về trật tự

an toàn xã hội năm 2020 tại xã Long Thuận và nhân rộng mô hình “Hỗ trợ, giúp

5

đỡ người nghiện ma túy tại cộng đồng”; thực hiện tốt công tác bắt, giam, giữ,

điều tra xử lý án; giải quyết tin báo tố giác tội phạm.

3. Tăng cường công tác quản lý Nhà nước trên lĩnh vực trật tự an toàn xã

hội; quản lý cư trú; quản lý ngành nghề kinh doanh có điều kiện về an ninh, trật

tự; nhân rộng mô hình Cụm dân cư an toàn về PCCC tại các xã, thị trấn. Tăng

cường tuần tra, kiểm soát đảm bảo trật tự an toàn giao thông; phấn đấu kiềm chế,

kéo giảm tai nạn, va chạm giao thông đường bộ, đường thủy.

4. Tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 09-CT/TW của Ban Chấp hành Trung ương

Đảng về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với phong trào toàn dân bảo vệ

an ninh Tổ quốc trong tình hình mới”; xây dựng, củng cố lực lượng Công an cơ

sở đảm bảo đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ đặt ra; thực hiện tốt Thông tư số

23/2012/TT-BCA của Bộ Công an; đảm bảo thực hiện tốt chỉ tiêu 19.2 về “An

ninh, trật tự xã hội và đảm bảo bình yên” ở các xã, thị trấn trên địa bàn Huyện

5. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn và các ngành tổ chức thực hiện tốt chức

năng, nhiệm vụ của Hội đồng bảo vệ an ninh, trật tự; củng cố và nhân rộng các

mô hình điển hình tiên tiến, gắn với công tác xóa đói giảm nghèo, giải quyết việc

làm, huy động sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị trong công tác đấu

tranh phòng, chống tội phạm; giữ gìn trật tự an toàn xã hội./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, các PCT/UBND Huyện;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Khơi

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2020-06-25T10:51:34+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Nguyễn Văn Khơi<nvkhoi.hhn@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2020-06-25T14:16:39+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Ủy ban nhân dân huyện Hồng Ngự<ubndhongngu@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2020-06-25T14:16:44+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Ủy ban nhân dân huyện Hồng Ngự<ubndhongngu@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2020-06-25T14:16:52+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Ủy ban nhân dân huyện Hồng Ngự<ubndhongngu@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!